Jr
A D

Lealo ia
, e;Ø

ESTADO DO  CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE1

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VERa. MACIELLE DANTAS

BRANDÃO MACEDO.

PROJETO DE LEI No 022/2024 DE 08/05/2024

DATA DA ENTRADA: 08/05/2024

EMENDA (s) No (s) /2024

PARECERES Nos. / 2024

RESOLUCAO No /2024

DECRETO LEGISLATIVO No /2024

AUTÓGRAFO DE LEI N.° /2024

Missão Velha(CE), 08 de maio de 2024.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N.° 022/2024

oft EMENTA: DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO

DO DIA MUNICIPAL DOS AVENTUREIROS

NO MUNICÍPIO DE MISSÃO VELHA, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1.0 - Fica instituído, no âmbito do Município de Missão Velha, Estado do

Ceará, o "Dia Municipal dos Aventureiros", a ser comemorado anualmente

no dia 15 (quinze) de maio.

Parágrafo Unico: O evento instituído no caput deste artigo constará no

tdilh Calendário Oficial do Município de Missão Velha, Estado do Ceará.

Alt. 2° - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha (CE) em 08 de maio de

2024.

Macielle Dantas Brandão Macêdo.
Vereadora.

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha@gmail.com

Site: www.camaramissaovelha.ce.dov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

DA JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

0 Projeto de Lei ora apresentado visa instituir o dia do Aventureiro neste
município de Missão Velha, Estado do Ceará.

0 Clube de Aventureiros é um projeto da Igreja Adventista do Sétimo
Dia que visa 6 proteção e ao desenvolvimento Físico, Mental e espiritual de
crianças na faixa etária de 6 a 9 anos de diversas religiões, raga e condição

social. Fundado em 1972 em Washigton nos Estados Unidos e se espalhado

por todo mundo.

Hoje são 75.333 clubes no mundo com 1.405.600 Aventureiros no

mundo. No Brasil teve inicio no ano de 1991 e já são 10.293 clubes e 288.439

Aventureiros no pais.

Em Missão Velha(CE) o Clube teve inicio no ano de 2014 com o casal

Clecio Dantas e Solange Dantas que tiveram a iniciativa de fundar um Clube e

09 anos depois já são 04 clubes no nosso município. São eles: Clube Joias

Raras, no centro, Querubins Kids no bairro Cassimiro Farias, Diamante

Kids no sitio olho D'água de fora e Urim Kids no sitio Tabuleiro.

Esse é um trabalho voluntário que ajuda a meninos e meninas no seu

desenvolvimento.

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha@gmail.com

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br